Una maggior originalità si può cogliere, invece, in merito alla questione della scrittura della legge. Si è visto prima che la maggior dottrina dei civilisti considerava la scrittura come elemento essenziale di questa, anche se non mancavano opinioni contrarie. Dal canto loro i canonisti sembrano preferire l'idea della non essenzialità della scrittura. Giovanni d'Andrea si chiedeva «an lex vel constitutio non scripta valeat» e indicava le argomentazioni a favore sia della risposta negativa, sia di quella affermativa. Sei erano, a suo parere, i motivi per escludere la validità della legge non scritta: «Prima... quia impossibile videtur... constitutiones non scriptas menti teneri... Secundo quia hi, qui debent constitutioni consentire, debent subscribere et impossibile est eos subscribere... si ex constitutione scriptura non fiat... Tertio... per nominis etymologiam a qua licet arguere... lex dicitur a legendō. Legi autem non potest

<sup>283</sup> Baldi Ubaldi *In Decretalium Volumen*, cit., c. *quia propter*, X, *de electione et electi potestate* (c. 62. X. I. 6), f. 81 rb, n. 15.

<sup>284</sup> Andreeae Barbatiae *In Primam Partem*, cit., c. *cum omnes*, X, *de constitutionibus* (c. 6. X. I. 2), f. 25 rb, n. 22.

<sup>285</sup> Nicolai Abbatis Panormitani *Consilia et Quaestiones*, Augustae Taurinorum 1577, cons. 1, f. 2 va, n. 7.

<sup>286</sup> Pietro d'Ancarano in *Repetitiones Decem Decretalium*, Parisiis 1514, f. 14 b.

<sup>287</sup> Id., *Super Sexto Decretalium Acutissima Commentaria*, Bononiae 1583, c. ubi periculum, VI, *de electione* (c. 4. VI. I. 6), f. 58 b, n. 3.

<sup>288</sup> Andreeae Barbatiae *Secundae Primae Partis super Primo Decretalium*, Venetiis 1508, c. *per litteras apostolicas*, X, *de officio delegati* (c. 40. X. I. 29), f. 127 ra, n. 117.

<sup>289</sup> Id., *In Primam Partem*, cit., c. *quia nonnulli*, X, *de rescriptis* (c. 43. X. I. 3), f. 258 vb, n. 82.

<sup>290</sup> Ad esempio Francesco Accolti, *In Primi, Secundi et Quinti Decretalium Titulos*, cit., c. *veniens*, X, *de accusationibus* (c. 15. X. V. 1): «lex generalis sequens vel praecedens restringitur per legem specialem».

nisi scribatur... Quarto patet quod sententiae diffinitivae causarum ius faciunt inter partes de re iudicata, cum debent fieri in scriptis, alias non valent... Quinto constat quod... forma distinctiva legis a consuetudine est scripta... Sexto et ultimo... legem primo modo dictandam per eos quibus commissum fuerit, postquam dictata est, et si approbata fuerit, demum per principem promulgandam». Cinque erano, poi, gli argomenti a favore della validità della legge priva di scrittura: in primo luogo «decreta sedis apostolicae scripta et non scripta fore servanda... Secundo, multi casus sunt, in quibus scriptura requiritur de expedienti, non tamen de necessario, unde valet actus sine scriptura, hoc patet in licentia clerici... Tertio inducitur legis et canonis diffinitio, quae talis est, lex est quod populus Romanus... constituebat... canon vero est idem quod regula... et in his [diffinitionibus] nil exprimatur de scripto, ergo scriptum non est de suo esse... Quarto adducitur lex prima ff. de constitutionibus principum ubi patet quod principi placuit legis habere vigorem et ibi submittitur legem esse quod princeps per epistolam et subscriptionem statuit... vel de plano interlocutus est». Alla luce di queste considerazioni il giurista concludeva «non est necesse quod lex scribatur, sed scribi oportet... non quod scriptura sit de suo esse, sed est necessaria ad scientiam inducendam». Precisava, comunque, che se la scrittura non costituiva l'essenza della legge, poteva, comunque essere imposta come indispensabile per la sua validità, ove il principe «necessitatem scripturae imponeret constitutionibus»<sup>291</sup>. E ribadì la sua opinione in maniera sintetica quando, trattando della differenza tra legge e consuetudine, affermò che «scriptum et non scriptum non sunt de ipsorum esse»<sup>292</sup>. Baldo concordava con lui, richiamando nella lettura del *Liber Extra* l'idea esposta commentando il *Vetus*; dichiarava, infatti: «Quaero quare in constitutionibus et statutis requiritur scriptura. Respondeo ad perpetuam rei memoriam... Ioannes Andree dicit quod non requiritur ad primordiale esse, sed ad observantiam esse, nisi enim interveniret scriptura non possunt publicari nec innotescere populo»<sup>293</sup>. Anche per Baldo, dunque, la scrittura era utile alla conoscenza della legge, ma di questa non costituiva l'essenza. E Andrea Barbazza, affermando «constitutio civilis aut canonica licet non scripta ligat scientes»<sup>294</sup>, confermava la diffusione tra i canonisti dell'idea della legittimità di